
Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 201630 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016012900030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 654, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS EN-
RIQUE ARROYO ORTIZ, Professor Assistente, no período de
03/02/2016 a 13/02/2016, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Tete/Moçambique, com ônus limitado. Processo nº
23072.089657/2016-35.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 14, DE 4 DE JANEIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Designar o servidor ANDRÉ RICARDO MASSENSINI, ins-
crição UFMG n° 16978-1, matrícula SIAPE nº 1372000, CPF
844.544.236-87, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 03,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Fisiologia e Biofísica, código FG-1, com
mandato de 02 anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

No- 372 - Designar o servidor ANDRÉ ALVES GABY, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
do quadro de pessoal desta Universidade, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador de Ensino dos Cursos Técnicos, código
FCC - nível único, da Escola de Música do INSTITUTO DE CIÊN-
CIAS DA ARTE (ICA), a partir de 06 de fevereiro de 2016, ficando,
em consequência, dispensado da referida função o Professor AN-
TONIO DE PÁDUA ARAÚJO BATISTA.

No- 374 - Designar a Professora do Magistério Superior JOVELINA
MARIA RAMOS DE SOUZA, para exercer por recondução e por
mais 2 anos, o mandato correspondente à Função Gratificada de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, código
FCC - nível único do INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS (IFCH) no período de 01 de fevereiro de 2016 a 31 de
janeiro de 2018.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

No- 382 - Designar, por recondução, a Professora do Magistério Su-
perior, CAROLINA BARROS DA SILVA, para exercer a função de
Diretora da Faculdade de Geofísica, FCC - Nível Único, do Instituto de
Geociências, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no pa-
rágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, para mandato de 2 (dois)
anos, a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.

No- 392 - Designar o servidor JADSON FERNANDO GARCIA
GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior do quadro de pessoal desta Universidade, para o exercício da
Função Gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCA-
ÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS, código FCC - nível único do CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DE ABAETETUBA, em mandato de 2 anos,
no período de 01 de fevereiro de 2016 a 31 de janeiro de 2018,
ficando em consequência, dispensado da referida função o Professor
do Magistério Superior WALDIR FERREIRA DE ABREU.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 370 - Conceder Pensão por morte, nos termos do artigo 217,
inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 5 da Lei n.
8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de
17.06.2015 e do artigo 40 §§ 7º. e 18, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º. inciso I, da Lei n. 10.887, publicada no
DOU de 21/06/2004, a MARIA DA GLORIA FERREIRA COU-
TINHO, viúva do ex-servidor RAIMUNDO CAMURÇA DE ME-
NEZES, aposentado do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, matrícula nº 0327778, classe E, com a denominação
Professor TITULAR, nível ÚNICO, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com vigência de 20 anos a partir do falecimento
deste, em 02.01.2016.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 419 - Designar a servidora MARIA MARLENE ALVINO TEI-
XEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, para exercer a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, a função de Presidente da
Comissão de Regularização Fundiária desta Universidade, FG-1, em
regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do
artigo 19 da Lei nº 8.112/90.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHOS DA VICE-REITORA
Em 28 de janeiro de 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:

CARLOS SANDRONI, SIAPE nº 2227837, lotado no De-
partamento de Música/CAC, no período de 18/02/2016 a 26/02/2016,
trânsito incluído, para realizar "atividades acadêmicas na School of
music na University of Florida", em Gainesville/Flórida-EUA, ônus
limitado. (Processo nº 23076.000515/2016-05)

CINTHYA LÚCIA MARTINS TORRES SARAIVA DE ME-
LO, SIAPE nº 3226848, lotada no Núcleo de Formação Docen-
te/CAA, no período de 09/02/2016 a 21/02/2016, trânsito incluído,
para participar do "10º Congreso Internacional de Educación Superior
- Universidade 2016", em Havana-Cuba, ônus para UFPE. (Processo
nº 23076.052123/2015-32)

IVANI MALVESTITI, SIAPE nº 2174335, lotada no De-
partamento de Química Fundamental/CCEN, no período de
01/02/2016 a 31/01/2017, trânsito incluído, para realizar "Pós-dou-
torado em Química Orgânica", em Montreal/Quebec-Canadá, ônus
para CNPq. (Processo nº 23076.047368/2015-48)

IRANETE MARIA DA SILVA LIMA, SIAPE nº 1306894,
lotada no Núcleo de Formação Docente/CAA, no período de
09/02/2016 a 21/02/2016, trânsito incluído, para participar do "10º Con-
greso Internacional de Educación Superior - Universidade 2016", em
Havana-Cuba, ônus para UFPE. (Processo nº 23076.053245/2015-46)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA
E SIQUEIRA CAMPOS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 477, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº. 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e consi-
derando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº. 2.251, de 12 de junho
de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13/06/1997, e tendo
em vista o contido no Processo nº 23076.031987/2015-11, resolve:

Alterar a Portaria de Pessoal n.º 3597/2011, publicada no
DOU de 14/09/2011, para a inclusão a partir de 01/02/2016, do
beneficiário de Pensão Temporária MÁRIO GONÇALVES DE BAR-
ROS, filho inválido maior de 21 (vinte e um) anos, do ex-servidor
BENICIO DE BARROS NETO, Matrícula SIAPE n.º 1130510, ins-
tituidor de pensão civil vitalícia desde a data de seu óbito, ocorrido
em 04/062011, cujo pleito baseia-se legalmente na Lei n.º 8.112/90,
de 11/12/90, publicada no DOU de 12/12/1990, Artigos 216, § 2º,
217, Inciso II, Alínea "a" e 219 Parágrafo Único, que passará a
perceber 50% (cinquenta por cento) dos proventos do "de cujus", de
acordo com que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41/03, de
19/12/2003 publicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela
Lei n.º 10.887/04, de 18/06/2004, publicada no DOU de 21/06/2004,
posto que, que os outros 50% (cinquenta por cento) serão percebidos
por NILMA MARIA EVANGELISTA DE OLIVEIRA, pensionista
vitalícia habilitada anteriormente.

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 451 - Dispensar, a partir de 17/12/2015, RUSKIN MARINHO DE
FREITAS, Matrícula SIAPE n° 1177967, Professor de Magistério
Superior, Nível 1, Classe C, denominada Adjunto, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Arquitetura e Urbanismo, da função de Chefe do Departamento de
Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Artes e Comunicação, Código
FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 5824/2013, de 11/12/2013.(Processo n°
23076.002989/2016-83)

No- 452 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 17/12/2015, RO-
NALD FERNANDO ALBUQUERQUE VASCONCELOS, Matrícula
SIAPE n° 1134083, Professor de Magistério Superior, Nível 3, Classe

C, denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Arquitetura e Urbanismo,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Arquitetura e
Urbanismo, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-01. (Pro-
cesso n° 23076.002989/2016-83)

No- 454 - Dispensar, a partir de 20/01/2016, HENRIQUE NOVAIS
MANSUR, Matrícula SIAPE n° 1447166, Professor de Magistério
Superior, Nível 1, Classe A, denominada Adjunto - A, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro Acadêmico
de Vitória, da função de Coordenador do Curso de Graduação de
Bacharelado em Educação Física, do Núcleo de Educação Física e
Ciências do Esporte, do Centro Acadêmico de Vitória, Código FCC,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 4420/2015, de 12/11/2015.(Processo n° 23076.000351/2016-16)

No- 457 - Designar, a partir de 21/01/2016, ANTHONY HENRIQUE
BERNARDO DIAS, Matrícula SIAPE n° 2269909, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Antropologia e Museologia, para exer-
cer a função de Secretário da Coordenação do Curso de Graduação
em Museologia, do Departamento de Antropologia e Museologia, do
Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Código FG-06. (Processo n°
23076.003250/2016-99)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 459, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
usando da delegação de competência através da Portaria Normativa
da PROGEPE nº 01/2002, publicada no Boletim Oficial desta UFPE
nº 24 - Especial de 22 de julho de 2002, resolve:

Declarar nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90,
a vacância do cargo de Recepcionista, Classe C, Nível IV, Padrão 16,
ocupado por JURANDI CORDEIRO BENEVIDES, Matrícula SIAPE
1131678, lotado(a) no(a) Diretoria do Centro de Ciências Jurídicas,
Código de vaga 700717, do quadro permanente desta Universidade,
em virtude do seu falecimento ocorrido em 21 de Dezembro de
2015.(Processo nº 23076.054193/2015-25)

EVANDRO FRANCISCO CARNEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 59, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 34 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir de 18 de janeiro de 2016,
a servidora FERNANDA DO CARMO GONÇALVES DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 2093079, do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime De-
dicação Exclusiva, código de vaga 874411, lotada no Centro de For-
mação de Professores desta Universidade, conforme o Processo nº
23007.024720/2015-91.

Art. 2° Declarar o cargo vago.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 71, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no inciso II, art. 12 da Lei n° 8.745/1993, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 26 de janeiro de 2016, o
Contrato Temporário de Trabalho nº 05/2015 de FILIPE PEREIRA
PAES, Matrícula SIAPE n° 2206405, na condição de Professor Subs-
tituto, contratado com remuneração equivalente à Classe A, Auxiliar,
Nível 1, de acordo com a Lei 8.745/93, Art. 2º, inciso IV, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas desta Universidade, cujo pagamento de parcelas rema-
nescentes, porventura existentes, serão objeto do Processo nº
23007.018209/2014-79

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 72, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.029, de 15 de dezembro de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 247, Seção 2, página
17, de 28 de dezembro de 2015, que nomeou ANDRIELLI MORAIS
DE OLIVEIRA, no cargo Professor do Magistério Superior, Classe A,
Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Engenharia Civil/Construção, de acordo com o disposto no § 6º do
art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-29T05:44:26-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




